Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 12023.

EMENDA: DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

AUTORIA: SOLICITAÇÃO DE ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA AO MINISTRO
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL WALDEZ GOES

Requeiro, a Vossa Excelência Ministro da
Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR) a assistência humanitária
para o município de Joca Claudino-PB, que devido a estiagem e seca, vem
passando por complicações com sua população, causando assim a
necessidade desta solicitação.

O município de Joca Claudino possui uma população estimada em 2.640
habitantes em 2021, dados do IBGE.
As secas levam a perdas de colheitas, erosão do solo, morte de gado e até
fome (escassez de alimentos a longo prazo que pode levar à fome, desnutrição
e morte). O município está incluído na área geográfica de abrangência
do semiárido brasileiro, definida pelo Ministério da Integração Nacional em
2005. Esta delimitação tem como critérios o índice pluviométrico, o índice de
aridez e o risco de seca.

Solicito nessa assistência recursos como cesta
de alimentos básicos, distribuição de água para consumo humano, assim
como transporte de água potável (carro pipa).

João Pessoa, 14 de Março de 2023.

Tanilson Tarso Nóbrega Soares
Deputado Estadual - PSB

odáresh Cêp 58.013-900 Tel(s) 3214-4553 e
Jo: essda/ PB

Dep. TÁífWilso:

3214554
Praça João Pessoa s/n - Gabine

Telef

2.067